
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   www.polito.it 

 
 

DET n. 1087 
 
 

Assegnazione di borse di studio a supporto dei periodi di mobilità all’estero previsti nell’ambito del Progetto 
Speciale TOP-UIC a favore degli studenti ammessi al Progetto a valere sul “Bando di concorso per mobilità degli 
studenti all’estero (Bando estivo) - a.a. 2019/2020” di cui alla Det. n. 1089 del 16/07/2019. 

 
La Direttrice Generale 

 Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 Visto lo Statuto di Ateneo vigente; 
 Visto il Regolamento Generale di Ateneo vigente; 
 Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 
 Visto il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno e all’incremento della 

mobilità studentesca verso l’estero emanato con DR N. 546 del 1/10/2014; 
 Considerato che il Progetto Speciale TOP-UIC proposto agli studenti nell’ambito del “Bando di concorso per 

mobilità degli studenti all’estero anno accademico 2019/2020 – Bando estivo” (di seguito Bando) emanato 
con Determina della Direttrice Generale n. 1089 del 16/07/2019 si articola in due momenti formativi differenti: 
il primo, coincidente con il secondo semestre dell’a.a. 2019/2020, da svolgersi presso il Politecnico e il 
secondo, coincidente con il primo semestre dell’a.a. 2020/2021, da svolgersi presso la University of Illinois at 
Chicago (di seguito UIC); 

 Preso atto che il Politecnico supporta fin dall’istituzione del Progetto la mobilità verso UIC con una borsa di 
studio le cui modalità di assegnazione sono mutate nel tempo in coerenza con le linee strategiche 
dell’Ateneo e l’evolversi della struttura contabile/finanziaria del Progetto stesso; 

 Tenuto conto che la Commissione Mobilità Internazionale, nella seduta del 03/12/2019 ha stabilito che: 
- a partire dalle mobilità previste dal Progetto Speciale TOP-UIC da avviarsi per l’a.a. 2020/2021 (studenti 

selezionati con il Bando 2019/2020), vengano dedicate specifiche risorse al finanziamento delle relative 
borse per un numero massimo pari a 15 con importo unitario pari a € 2.600 (€ 650/mese al lordo degli 
oneri a carico dell’Ateneo per una durata massima pari a 4 mesi); 

- che le suddette borse vengano assegnate in base al merito ai migliori 15 studenti afferenti al Progetto e 
in possesso dei requisiti minimi di permanenza nello stesso; 

- che la graduatoria di merito sia stilata secondo l’algoritmo in utilizzo nei Bandi mobilità di Ateneo ai 
medesimi fini in base agli esami superati e registrati entro l’ultima sessione precedente il periodo di 
mobilità presso UIC; 

 Considerate le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19/12/2019 e la conseguente 
approvazione del bilancio finanziario, con dotazione sul bilancio del 2020 dei fondi necessari per l’erogazione 
delle borse di mobilità all’estero l’a.a. 2020/2021; 

 Richiamate le Linee Guida per la Mobilità Internazionale approvate dal Senato Accademico nella seduta del 
29/05/2020 e le indicazioni applicative definite dalla Commissione Mobilità Internazionale nella seduta del 
17/07/2020 circa le modalità di avvio e svolgimento delle mobilità studentesche all’estero e di pagamento 
delle relative borse di studio; 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

 Valutato che il numero di candidati all’ottenimento della borsa di studio a supporto della mobilità verso la UIC 
per l’a.a. 2020/2021 è pari a 10, di cui 5 appartenenti al gruppo 1 e 5 al gruppo 2; 

 

DETERMINA 
 

- di assegnare le borse di studio a supporto delle mobilità verso l’estero previste dal Progetto Speciale 
TOP-UIC a tutti gli studenti ammessi al Progetto a valere sul “Bando di concorso per mobilità degli 
studenti all’estero (Bando estivo) - a.a. 2019/2020” di cui alla Det. n. 1089 del 16/07/2019 e in possesso, 
alla data del 31/07/2020, dei requisiti di permanenza nel progetto così come dettagliato dalle Regole di 
Progetto sottoscritte dagli studenti stessi. 

 

Torino, 31/07/2020 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria Adamo 

(F.to Ilaria Adamo) 
 

 


